DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 
Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas pesquisas de 

preços junto a empresas locais; são elas: 
- WEIDMANN E CIA LTDA (IVOSOM) - apresentou propostas de preços no valor 

total de 2.590,00 (dois mil quinhentos e noventa reais); 
- A.M. MENDES - ACESSORIOS EPP - apresentou proposta de preços no valor total 

de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
- SUPERMUF A TTO SUPERMERCADO - apresentou proposta de preços no valor 

total de R$ 2.552,00 (dois mil e quinhentos e cinqüenta e dois reais) Porem não forneceu serviços 
de balanceamento e nem troca dos bicos. 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto como regra 

geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por pelo menos de 03

[...]

nº 07/2019, AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação, com a 
empresa WEIDMANN E CIA LTDA (IVOSOM) 08 (oito) pneus marca (fuzion 
Bridgestone) modelo (195/65/R15) para os 02 (dois) carros (Cobalt Placa AYE 2280 e 
A YE 2281) da Câmara Municipal de Apucarana. no valor total de 2.590,00 ( dois mil 
quinhentos e noventa reais); DETERMINO a publicação da presente ratificação no 
Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais. 

Publique-se e cumpra-se. 

Apucarana, 18 de março de 2019. 

I 
!' 

J 
Luciano Augusto Molina Ferreira 

Presidente da Câmara